Ġbrahim Ağa olarak bilinir. Ġbrahim Ağa‟nın oğlu olan Cemil Efendi 1849‟da PriĢtine‟de

doğmuĢtur. Cemil Efendi HanımĢah Hanım ile evlenmiĢtir. ĠĢte Sabri Cemil, Cemil Efendi ile

HanımĢah Hanım‟ın evliliğinden olmadır
1
.

Sabri Cemil‟in ailesi, müellifin 4 Kanunuevvel 1319/17 Aralık 1903 tarihli Maarif

Nezaretine verdiği iĢ istemi dilekçesinden anlaĢıldığına göre, PriĢtine‟nin Hasan Emin

mahallesinde kendilerine ait bir evde yaĢamıĢtır ve Sabri Cemil de bu evde doğmuĢtur
2
. Aile,

Cemil Efendi‟nin iĢi gereği, NiĢ ve Üsküp‟te yaĢamıĢtır. Sabri Cemil‟in çocukluğu da büyük

Bahçeleri‖, ―Bir Genç Valideye Mektup‖, ―Muallimler İş Başına‖, ve ―Derste Uyku‖ baĢlıklı

34
Bk. Sabri Cemil, ―Keçi Kavgası‖,Tedrisat-ı İbtidaiye Mecmuası, S: 4, (1326), ss. 172-173.

35
Bk. Sabri Cemil, “Maymunla Ceviz‖, Tedrisat-ı İbtidaiye Mecmuası, S: 4, (1326), s. 173. ―Allah‖,Tedrisat-ı

İbtidaiye Mecmuası, S. 7, 1326/1910, s.19.
36

Bk. Sabri Cemil, Canlı Bir Ġmla Dersi,Tedrisat-ı İbtidaiyye Mecmuası, S: 12, (1327), s. 250-253. Niçin

Esneriz? Tedrisat-ı İbtidaiyye Mecmuası, S: 66, (1341), ss. 225-230.
37

Bk. Yrd.Doç.Dr. Mehmet Salih Erkek,Osmanlı Devleti‟nde Ġlk Türkçü Eğitim Dergisi: Yeni Fikir, History

kurulmuştur. Bunlardan biri Hacı İlbeyi Numune Mektebi Tiyatro Topluluğu, diğeri ise

Karesi Sultanisi Tiyatro Grubudur. Hacı İlbeyi Nümune Mektebi Tiyatro Topluluğu Sabri

Cemil Bey tarafından yazılan Bomba Tepesi adlı oyunu, II. Meşrutiyetin ilânının yıl

dönümüne denk gelen 10 Temmuz 1331/23 Temmuz 1915‘te, kalabalık bir seyirci kitlesi

önünde başarıyla temsil etmiştir. Ayrıca Balıkesir‘in en önemli eğitim kurumlarından birisi

olan Karesi Sultanisi/Bugünkü Balıkesir Lisesi, Meşrutiyet döneminde Sabri Cemil Bey‘in

desteğiyle pek çok temsil vermiştir. Karesi Sultanisi‘nin verdiği temsillerden birisi de Ağustos

1331/1915‘te Sabri Cemil Bey‘in Kafkasya Yolunda adlı piyestir. Bu tiyatrolardan

birincisinin konusu Çanakkale muharebelerinden Türk askerlerinin kahramanlıklarıyken,

ikincinin konusu ise askerimizin Kafkasya Cephesindeki kahramanlıklarıdır. Bu iki tiyatro

Balıkesir‘in iki güzide okulunda kurulan tiyatro toplulukları tarafından temsil edilmiş,

Balıkesir‟deki okulların tiyatro grubu kurmasını teĢvik etmiĢ, öte yandan tiyatro metin

yazarlığı yapmak suretiyle bu sanatın Balıkesir‟de yaygınlaĢmasına zemin hazırlamıĢtır. Sabri

Cemil Bey, tarafından yazılan Bomba Tepesi adlı oyunu II. MeĢrutiyetin ilânının yıl

dönümüne denk gelen 10 Temmuz 1331/23 Temmuz 1915‟te, kalabalık bir seyirci kitlesi

önünde baĢarıyla temsil etmiĢtir
115

. Karesi gazetesinde 21 Temmuz 1331/3 Ağustos 1915‟te

çıkan geniĢ kapsamlı bir yazıda temsilde rol alan isimler ve bu isimlerin oynadıkları roller ve

oyuncuların performanslarına dair ayrıntılı bilgiler verilmiĢtir. AĢağıda,temsilde rol alan

isimler ve bu isimlerin oynadıkları roller gösterilmiĢtir
116

.

113
Bk. Prof. Dr.

Sabri Cemil Bey, dilin sadeleĢmesini bir memleket meselesi olarak görmekte ve

dildeki sadeleĢmeyi değerlendirirken, ―Türkiye‘yi gözünde ve kalbinde büyüterek çocuğa

vatan muhabbetini, vazife aşkını, fedakârlık hissini telkin eylemektir
133

.‖ demektedir.

Modernist yazar ve eğitimci Sabri Cemil Bey, 27 Mayıs 1329/9 Haziran 1913‟te Tanin

gazetesinde kaleme aldığı Harften Evvel Lisan baĢlıklı yazısında bu sorunların odak noktasını

bulmuĢtur. Sabri Cemil Bey, ġinasi, Namık Kemal ve Ziya PaĢa‟nın izinden giderek eski-yeni

tartıĢmasında «yeni»yi savunmuĢtur. Sabri Cemil Bey‟in söz konusu yazısının önemli

Sonra eğer o nazım pek sade ise anlıyor ve anladığını gösterir bir surette

gülere, severek okuyor.Ya bu manzumeler bir ahlak dersi veriyorsa yahut faydalı bir bilgi

139
Bk. Sabri Cemil, Gezinti Dersleri, Yeni Mektep, nr.5, (1327), ss.129-131.

140
Bk. Sabri Cemil, Mesleğimiz, Yeni Mektep, Nisan 1911 [1327], no.1, s.1.

nasıl bir metot takip ettiği kısaca ele alınacaktır.

Sabri Cemil Bey tercümelerini Yıldız gazetesinde yayımlamıĢtır. Onun Fransızcadan

Türkçeye yapılan tercüme çalıĢmaları içerisinde tespit ettiğimiz ilk metniBilgecilik baĢlıklı bir

mektuptur. Bu mektup,Yıldız gazetesinde 1324/1908‟de yayımlanmıĢtır. Mektup, bir annenin

oğluna verdiği dini ve didaktik bir nasihat örneğidir. Metnin bir bölümü aĢağıya alınmıĢtır:

―Bir validenin oğlu üzerinde olan hakk hakimiyeti ne kadar ise ben de o derecede

münhakimane sana üç şeyi tavsiye edeceğim, şu vesayaya imtisal ettiğin taktirde dünyada

hased kalmamış, cenk yok, kan dökmek yok. Bütün insanlar saadet-i umumiye içinde kardeş

olmuş. Herkes yekdiğerini seviyor. Bütün yürekler, canlı bir his şefkatle çarpıyor; bütün

fikirler, keskin bir kuvve-i metanetle yaşıyor
154

.‖

152
Bk. Sabri Cemil Bey, Bilgecilik, Yıldız, S.29, 1324/1908, s.2.

153
Bk. Sabri Cemil Bey, Çocuk Rü-Nümun Olurken,Yıldız, S.47, 1324/1908, ss.184-85.

154
Bk.Sabri Cemil Bey, Yüz Sene Sonra, Yıldız, S.48, ss.188-89.

SABRĠ CEMĠL‟ĠN ESERLERĠNĠN KRONOLOJĠK SIRASI

1.1. Basılmış Kitapları

Amel-i Fenni Tedris, Kosova Matbaası, Üsküp 1908

Küçük Tarih-i Umumi, Matbaay-i Hayriye,Ġstanbul 1328/1912

Çocuklara Mahsus Küçük Şiirler, Dersaadet Matbaası,Ġstanbul 1917

Millet Mektepleri Kıraati, Ġkdam Kitap Matbaası, Ġstanbul 1920 (Derleme)

Millet Mektepleri Alfabesi, Ġkdam Kitap Matbaası, Ġstanbul 1929(Derleme)

Resimli Yeni Türkçe Gramer, Numune Matbaası, Ġstanbul 1929